
ANO XV NO.2162, TERÇA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2017 | EDIÇÃO DE HOJE - 04 PÁGINAS

O LEGISLATIVO
ÓRGÃO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE UBERLÂNDIA | MG

TERMOS
12
12

ERRATA:

ERRATA: REF. Publicação do Termo de Homologação do Pre-
gão Presencial nº 013/2017, Processo nº 033/2017, publica-
do no jornal “O Legislativo” do dia 14/06/2017, nº 2158/
Ano XV.
Onde se lê:
...Valor Global: R$ 1.380,00 (mil trezentos e oitenta reais).
Adjudicado o item acima para a empresa Comercial Granada
Materiais de Escritório Ltda - EPP, inscrita no CNPJ nº
03.381.839/0001-05.
LEIA-SE :
...Valor Global: R$ 1.350,00 (mil trezentos e cinquenta re-
ais).  Adjudicado o item acima para a empresa Comercial
Granada Materiais de Escritório Ltda - EPP, inscrita no CNPJ
nº 03.381.839/0001-05.
Uberlândia, 26 de junho de 2017.

Alexandre Nogueira da Costa
Presidente

Juliano Ribeiro Modesto
1º Secretário / Ordenador de Despesas

PORTARIAS
12
12
12

PORTARIA 328/17
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 03 de julho de 2017, para o
cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo relacionada,
a ser lotada no gabinete do vereador Paulo Cesar Alves Rocha:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Rodrigo Ferreira de Aguiar e Sa.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 26 de junho de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 329/17
DESIGNA A SERVIDORA ESTER MOURA RIBEIRO COSTA PARA
RESPONDER INTERINAMENTE PELA FUNÇÃO GRATIFICADA

DE CHEFE DE SEÇÃO.
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica designada a servidora ESTER MOURA RIBEIRO
COSTA, para responder interinamente pela função gratificada
de CHEFE DE SEÇÃO – SEÇÃO DE CONTABILIDADE - CÓD. FG-
CS, no período de 11/08/2017 a 30/08/2017, durante as féri-
as do titular do cargo RENATO AMARAL DE OLIVEIRA, em con-
formidade com o Art. 55 § 3º da Lei Complementar 040/92.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 26 de junho de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 330/17
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 01 de julho de 2017, do
cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo relacio-
nado, lotado no gabinete do vereador Átila Grecius Carvalho:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Luiz Alberto de Oliveira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 26 de junho de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

RESUMO DA ATA DA 3ª REUNIÃO DO 5º PERÍODO DA 1ª SESSÃO
ORDINÁRIA, REALIZADA EM CINCO DE JUNHO DE 2017 SE-
GUNDA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Alexan-
dre Nogueira; 1º Vice-Presidente – Wilson Pinheiro; 2º Vice-
Presidente – Ronaldo Alves; 3ª Vice-Presidente – Michele
Bretas; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – Juliano Mo-
desto; 2ª Secretária – Jussara Matsuda. ABERTURA: Ao quin-
to dia do mês de junho de dois mil e dezessete, segunda-
feira, o Presidente, Alexandre Nogueira, declarou aberta a
presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e convidou a
todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro.
APRESENTAÇÃO DE PROJETOS, DEVOLUÇÃO DE PROCESSOS
E OUTROS: Foram Considerados Objetos de Deliberação: 01)
Projeto de Lei que Institui a Olimpíada Municipal de Mate-
mática e dá outras providências, de autoria da Vereadora
Michele Bretas; 02) Projeto de Lei que Cria o Selo Municipal
"Amigo dos Animais" e dá outras providências, de autoria da
Vereadora Michele Bretas; 03) Projeto de Lei que Inclui no
calendário do município de Uberlândia o “Evento Agita Saú-
de”, a ser comemorado anualmente, no terceiro final de se-
mana do mês de setembro, e dá outras providências, de au-
toria da Vereadora Jussara Matsuda; 04) Projeto de Decreto
Legislativo que Concede Título de Cidadão Honorário ao Dr.
José Daniel Basioli de Mello, de autoria do Vereador Ricardo
Santos; 05) Projeto de Lei que Denomina de Rua Nadiene de
Fátima Marques Silva o logradouro público que especifica,
de autoria do Vereador Doca Mastroiano; 06) Projeto de Lei
que Altera o art. 7º da Lei nº 11.847, de 26 de junho de 2014
e suas alterações, que “Dispõe acerca do Conselho Municipal
de Política Cultural – CMPC, revoga a Lei nº 10.933, de 18 de
outubro de 2011, e dá outras providências”, de autoria do
Prefeito Municipal; 07) Projeto de Lei que Altera a Lei nº
10.662, de 13 de dezembro de 2010 e suas alterações, que
“Estabelece normas de proteção do patrimônio cultural do
município de Uberlândia, revoga as Leis Municipais nºs 9.702,
de 20 de dezembro de 2007 e 10.006, de 20 de outubro de
2008, e dá outras providências”, de autoria do Prefeito Mu-
nicipal; 08) Projeto de Lei que Altera a Lei nº 10.066, de 15
de dezembro de 2008, alterada pela Lei nº 11.806, de 21 de
maio de 2014, que “Cria o Programa Buriti, autoriza o DMAE
a fazer parceria e investimentos em propriedades rurais para
a proteção e recuperação de nascentes da bacia do Rio

ATAS
12
12
12

123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789

www.camarauberlandia.mg.gov.br



CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  2162, 27 DE JUNHO DE 2017 - PÁGINA 02/04
Uberabinha e do Ribeirão Bom Jardim, regulamenta o art. 2º
da Lei Estadual nº 12.503/97 e dá outras providências, de
autoria do Prefeito Municipal; 09) Projeto de Lei que Dispõe
sobre os procedimentos administrativos a serem adotados
pelo município de Uberlândia para concessão de direito real
de uso de bens públicos imóveis municipais dá outras provi-
dências, de autoria do Prefeito Municipal; 10) Projeto de Lei
que Desafeta do domínio público o imóvel que menciona,
autoriza a efetuar a dação em pagamento pela área desapro-
priada de propriedade de Carlos José Cordeiro e dá outras
providências, de autoria do Prefeito Municipal; 11) Projeto
de Lei que Altera a Lei Municipal nº 9.571, de 28 de agosto
de 2007 e suas alterações, que “Dispõe sobre a Política Mu-
nicipal de Habitação de Interesse Social, institui o Fundo
Municipal de Habitação de Interesse Social – FMHIS, o Con-
selho Municipal de Habitação de Interesse Social – CMHIS,
revoga legislação que menciona e dá outras providências”,
de autoria do Prefeito Municipal; 12) Projeto de Lei que Abre
crédito especial no orçamento da Secretaria Municipal de
Trânsito e Transportes no valor de R$ 592.065,25 e dá ou-
tras providências, de autoria do Prefeito Municipal; 13) Pro-
jeto de Lei que Dispõe sobre o Conselho Municipal de Juven-
tude, revoga a Lei n.º 11.464, de 20 de agosto de 2013 e
suas alterações, e dá outras providências, de autoria do Pre-
feito Municipal; 14) Projeto de Lei que Altera o parágrafo
único do artigo 73, da Lei nº 10.702, de 10 de março de 2011
e suas alterações, que "Disciplina a instituição de feiras li-
vres no município de Uberlândia, revoga os Decretos nº 5664
de 13 de novembro de 1992; nº 6757/95; nº 7870/99; nº
7961/99; nº 8356/00; nº 8569/01; nº 8461/02 e os artigos
24 e 25 da Lei nº 4744/88 e dá outras providências", de
autoria do Prefeito Municipal. Foram encaminhados: PARA
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO: 01) Projeto de Lei nº 036/17 que
Institui a Semana Municipal do Legislativo na Escola, com o
objetivo de fornecer ao aluno informações do Poder Legislativo
Municipal e dá outras providências, de autoria do Vereador
Roger Dantas; 02) Projeto de Lei nº 040/17 que Dispõe sobre
a utilização de espaços da cidade para a arte do grafite e dá
providências, de autoria do Vereador Felipe Felps; 03) Proje-
to de Decreto Legislativo nº 015/17 que Institui a Comenda
“Sebastiana Silveira Pinto” aos profissionais da educação e
da outras providências, de autoria dos Vereadores Michele
Bretas e Marcio Nobre. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO,
JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei nº 299/17 que Acres-
centa parágrafo segundo ao art. 136 da Lei 10.741, de 6 de
abril de 2.011, “Institui o Código Municipal de Posturas de
Uberlândia e revoga a Lei nº 4.744, de 05 de julho de 1988 e
suas alterações”, de autoria do Vereador Ismar Prado; 02)
Projeto de Lei nº 301/17 que Denomina Célia Gonçalves de
Paula o logradouro público que especifica, de autoria do Ve-
reador Antônio Carrijo; 03) Projeto de Lei nº 302/17 que
Institui no calendário oficial do município o Dia da Troca e da
Doação Solidária de Bens Móveis e Similares nas escolas pú-
blicas e privadas da cidade de Uberlândia e dá outras provi-
dências, de autoria do Vereador Paulo César - PC; 04) Projeto
de Lei nº 303/17 que Altera dispositivo da Lei nº 10.715, de
21 de março de 2011, que Institui o Código Municipal de
Saúde, de autoria do Vereador Pastor Átila; 05) Projeto de
Lei nº 304/17 que Institui, no calendário oficial do municí-
pio, o Dia de Preservação da Visão no município de Uberlândia
e dá outras providências, de autoria da Vereadora Jussara
Matsuda; 06) Projeto de Lei nº 305/17 que Cria mecanismo
de incentivo à adoção de creches e escolas municipais pelas
empresas na cidade de Uberlândia e dá outras providências,
de autoria da Vereadora Jussara Matsuda; 07) Projeto de Lei

nº 306/17 que Altera o art. 93 da Lei nº 10.715, de 21 de
março de 2011, que Institui o Código Municipal de Saúde e
dá outras providências, de autoria do Vereador Ronaldo Alves;
08) Projeto de Lei nº 307/17 que Altera dispositivos da Lei nº
12.650,de 18 de abril de 2017 que “Dispõe sobre a licença
prévia para funcionamento dos estabelecimentos que espe-
cifica, em imóveis e edificações que não cumpram os requi-
sitos de acessibilidade exigidos pela legislação em vigor para
obtenção de alvará de funcionamento e habite-se, institui o
selo de certificação de acessibilidade, revoga a Lei nº 12.207,
de 24 de junho de 2015, o Decreto nº 15.937, de 20 de agos-
to de 2015 e Decreto nº 16.484, de 09 de maio de 2016 e dá
outras providências”, de autoria da Vereadora Flávia Carva-
lho; 09) Projeto de Lei nº 308/17 que Denomina de Rua Orlando
Pinto Guimarães o logradouro publico que especifica, de au-
toria do Vereador Roger Dantas. Foi Formada Comissão Es-
pecial pelos Vereadores Vilmar Resende, Helvico Queiroz e
Wender Marques, para emissão de parecer ao Projeto de
Decreto Legislativo nº 024/17 que Concede Título de Cidadã
Honorária à Senhora Aurora Russi, de autoria do Vereador
Paulo César – PC. Foi Formada Comissão Especial pelos Vere-
adores Wender Marques, Wilson Pinheiro e Ricardo Santos,
para emissão de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo
nº 025/17 que Concede Título de Cidadão Honorário ao Se-
nhor Laudívio Carvalho, de autoria do Vereador Paulo César –
PC. ORDEM DO DIA: Foi aprovada a ata da 2ª reunião do 5º
período da 1ª sessão ordinária. Foram aprovados os requeri-
mentos, indicações e moções de n°s 2927, 5723, 5724, 5724,
5727 a 5732, 5734, 5737, 5739 a 5746, 5748 a 5774, 5777 a
5783, 5796 a 5801, 5804 a 5807, 5818 a 5826, 5828, 5829,
5831 a 5837, 5839 a 5850, 5858 a 5868, 5870 a 5877, 5879 a
5907, 5909 a 5922, 5924 a 5943, 5945, 5947 a 5949, 5951 a
5953, 5955 a 5966, 6102, 6268, 6273/17. PROJETOS EM DIS-
CUSSÃO: Em Discussão Única foram aprovados: 01) Projeto
de Lei nº 294/17 que Denomina João Marcos Tacon Prata o
logradouro público que especifica, de autoria do Vereador
Antônio Carrijo, aprovado por maioria simples simbólica; 02)
Projeto de Lei nº 296/17 que Denomina de Rua Valentina
Nogueira de Jesus o logradouro público que especifica, de
autoria do Vereador Doca Mastroiano, aprovado por maioria
simples simbólica. Em 2ª Discussão e Redação Final foram
aprovados: 01) Projeto de Lei nº 271/17 que Institui o mês
"Setembro Amarelo" no calendário oficial do município de
Uberlândia, de autoria do Vereador Pastor Átila, aprovado
por maioria simples simbólica; 02) Projeto de Lei nº 266/17
que Institui o Dia Municipal do Representante Comercial de
Uberlândia e dá outras providências, de autoria do Vereador
Ronaldo Alves, aprovado por maioria simples simbólica; 03)
Projeto de Lei nº 268/17 que Institui no calendário oficial do
município de Uberlândia-MG o “Mês Agosto Dourado - como
o Mês do Aleitamento Materno”, e dá outras providências,
de autoria do Vereador Paulo César, aprovado por maioria
simples simbólica. Foi rejeitado o veto total do Prefeito Mu-
nicipal ao Projeto de Lei nº 1651/16 que Acrescenta os pará-
grafos 4º e 5º ao art. 5º da Lei 9.626 de 22 de outubro de
2007 que “Dispõe sobre a contratação por tempo determina-
do para atender a necessidade temporária de excepcional
interesse público do município de Uberlândia e revoga o art.
11, da Lei Complementar nº 03, de 11 de janeiro de 1991”,
de autoria do Vereador Adriano Zago, rejeitado por 09 votos
favoráveis, 14 votos contrários e 03 ausências. Atendendo
ao requerimento nº 6210/17 do Vereador Wender Marques
utilizou a tribuna o Sr. Edu Chaves Ramos Faustino, Presi-
dente da ADEVITRIM - Associação dos Deficientes Visuais do
Triângulo Mineiro, para falar sobre as atividades da associa-



CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  2162, 27 DE JUNHO DE 2017 - PÁGINA 03/04
ção. Atendendo ao pedido, deliberado e aprovado pelo Plená-
rio, do Vereador Vilmar Resende, utilizou a tribuna o Sr. Mar-
co Aurélio Gomes Arantes, Gestor da Unidade da AACD de
Uberlândia, para falar sobre o Arraial Solidário da AACD a ser
realizado dia 21 de junho, às 19h, na Acrópole. Atendendo ao
requerimento nº 6268/17 do Vereador Silésio Miranda utili-
zaram a tribuna as Sras. Jene Kelly, Taís Costa e Ana Flávia
Martins, representando os contemplados do Residencial Monte
Hebron. O Presidente, Alexandre Nogueira, agradeceu a pre-
sença de todos convidando para a próxima sessão e encerrou
a presente reunião da qual mandou lavrar esta ata que, de-
pois de lida e aprovada, será por mim assinada e transcrita
nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

ALEXANDRE NOGUEIRA
Presidente

JULIANO MODESTO
1º Secretário

RESUMO DA ATA DA 4ª REUNIÃO DO 5º PERÍODO DA 1ª SESSÃO
ORDINÁRIA, REALIZADA EM SEIS DE JUNHO DE 2017 TERÇA-
FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Alexandre No-
gueira; 1º Vice-Presidente – Wilson Pinheiro; 2º Vice-Presi-
dente – Ronaldo Alves; 3ª Vice-Presidente – Michele Bretas;
1º Secretário e Ordenador de Despesas – Juliano Modesto; 2ª
Secretária – Jussara Matsuda. ABERTURA: Ao sexto dia do
mês de junho de dois mil e dezessete, terça-feira, o Presi-
dente, Alexandre Nogueira, declarou aberta a presente reu-
nião, fez a leitura bíblica do dia e convidou a todos os pre-
sentes para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTA-
ÇÃO DE PROJETOS, DEVOLUÇÃO DE PROCESSOS E OUTROS:
Foram Considerados Objetos de Deliberação: 01) Projeto de
Lei Complementar que Altera disposições da Lei Complemen-
tar nº 549/2012, de novembro de 2012, que Dispõe sobre a
regularização de edificações, e altera também disposições
da Lei Complementar nº 339 de maio de 2004, de autoria do
Vereador Roger Dantas; 02) Projeto de Lei que Considera de
utilidade pública o Centro de Humanização e Defesa da Cida-
dania – CEHDEC, de autoria do Vereador Ismar Prado; 03)
Projeto de Lei que Dispõe sobre o serviço de acolhimento
institucional nas modalidades abrigo institucional e casa lar
para crianças e adolescentes no município de Uberlândia e
dá outras providências, de autoria do Prefeito Municipal.
Foram encaminhados: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUS-
TIÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei nº 043/17 que Obriga
clínicas geriátricas, casas de repouso e outras instituições
privadas destinadas ao atendimento de idosos a instalarem,
em suas dependências internas, sistema de monitoramento
com câmeras de vídeo que possibilitem o acompanhamento
de idosos em tempo real pela internet e dá outras providên-
cias, de autoria do Vereador Ismar Prado; 02) Projeto de Lei
nº 148/17 que Institui a Campanha Educativa de
Conscientização Sobre o Respeito ao Idoso nos Transportes
Públicos no município de Uberlândia e dá outras providênci-
as, de autoria do Vereador Felipe Felps; 03) Projeto de Lei nº
318/17 que Institui a Olimpíada Municipal de Matemática e
dá outras providências, de autoria da Vereadora Michele
Bretas; 04) Projeto de Lei nº 319/17 que Cria o Selo Munici-
pal "Amigo dos Animais" e dá outras providências, de autoria
da Vereadora Michele Bretas; 05) Projeto de Lei nº 320/17
que Inclui no calendário do município de Uberlândia o “Even-
to Agita Saúde”, a ser comemorado anualmente, no terceiro
final de semana do mês de setembro, e dá outras providên-
cias, de autoria da Vereadora Jussara Matsuda. PARA COMIS-
SÃO DE POLÍTICA URBANA E HABITAÇÃO: Projeto de Lei nº
274/17 que Revoga o inciso V do art. 14 da Lei nº 9.571, de

28 de agosto de 2007 e suas alterações, que “Dispõe sobre a
Política Municipal de Habitação de Interesse Social, institui
o Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social - FMHIS,
o Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social -
CMHIS”, de autoria do Vereador Ceará. PARA COMISSÃO DE
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DE POLÍTICA
URBANA E HABITAÇÃO: 01) Projeto de Lei nº 321/17 que De-
nomina de Rua Nadiene de Fátima Marques Silva o logradouro
público que especifica, de autoria do Vereador Doca
Mastroiano; 02) Projeto de Lei nº 312/17 que Dispõe sobre
os procedimentos administrativos a serem adotados pelo
município de Uberlândia para concessão de direito real de
uso de bens públicos imóveis municipais dá outras providên-
cias, de autoria do Prefeito Municipal; 03) Projeto de Lei nº
313/17 que Desafeta do domínio público o imóvel que men-
ciona, autoriza a efetuar a dação em pagamento pela área
desapropriada de propriedade de Carlos José Cordeiro e dá
outras providências, de autoria do Prefeito Municipal; 04)
Projeto de Lei nº 314/17 que Altera a Lei Municipal nº 9.571,
de 28 de agosto de 2007 e suas alterações, que “Dispõe so-
bre a Política Municipal de Habitação de Interesse Social,
institui o Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social –
FMHIS, o Conselho Municipal de Habitação de Interesse So-
cial – CMHIS, revoga legislação que menciona e dá outras
providências”, de autoria do Prefeito Municipal. PARA CO-
MISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO
DE EDUCAÇÃO: 01) Projeto de Lei nº 309/17 que Altera o art.
7º da Lei nº 11.847, de 26 de junho de 2014 e suas altera-
ções, que “Dispõe acerca do Conselho Municipal de Política
Cultural – CMPC, revoga a Lei nº 10.933, de 18 de outubro de
2011, e dá outras providências”, de autoria do Prefeito Mu-
nicipal; 02) Projeto de Lei nº 310/17 que Altera a Lei nº
10.662, de 13 de dezembro de 2010 e suas alterações, que
“Estabelece normas de proteção do patrimônio cultural do
município de Uberlândia, revoga as Leis Municipais nºs 9.702,
de 20 de dezembro de 2007 e 10.006, de 20 de outubro de
2008, e dá outras providências”, de autoria do Prefeito Mu-
nicipal. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDA-
ÇÃO E COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DEFESA ANIMAL: Pro-
jeto de Lei nº 311/17 que Altera a Lei nº 10.066, de 15 de
dezembro de 2008, alterada pela Lei nº 11.806, de 21 de
maio de 2014, que “Cria o Programa Buriti, autoriza o DMAE
a fazer parceria e investimentos em propriedades rurais para
a proteção e recuperação de nascentes da bacia do Rio
Uberabinha e do Ribeirão Bom Jardim, regulamenta o art. 2º
da Lei Estadual nº 12.503/97 e dá outras providências, de
autoria do Prefeito Municipal. PARA COMISSÃO DE LEGISLA-
ÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DE FINANÇAS E OR-
ÇAMENTO: Projeto de Lei nº 315/17 que Abre crédito especi-
al no orçamento da Secretaria Municipal de Trânsito e Trans-
portes no valor de R$ 592.065,25 e dá outras providências,
de autoria do Prefeito Municipal. PARA COMISSÃO DE LEGIS-
LAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DE DIREITOS HU-
MANOS: Projeto de Lei nº 316/17 que Dispõe sobre o Conse-
lho Municipal de Juventude, revoga a Lei n.º 11.464, de 20
de agosto de 2013 e suas alterações, e dá outras providênci-
as, de autoria do Prefeito Municipal. PARA COMISSÃO DE
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DE INDÚS-
TRIA E COMÉRCIO: Projeto de Lei nº 317/17 que Altera o
parágrafo único do artigo 73, da Lei nº 10.702, de 10 de
março de 2011 e suas alterações, que "Disciplina a institui-
ção de feiras livres no município de Uberlândia, revoga os
Decretos nº 5664 de 13 de novembro de 1992; nº 6757/95; nº
7870/99; nº 7961/99; nº 8356/00; nº 8569/01; nº 8461/02 e
os artigos 24 e 25 da Lei nº 4744/88 e dá outras providênci-



12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  2162, 27 DE JUNHO DE 2017 - PÁGINA 04/04
as", de autoria do Prefeito Municipal. PARA COMISSÃO DE
FINANÇAS E ORÇAMENTO: Parecer do Tribunal de Contas do
Estado de Minas Gerais sobre a prestação de contas da Pre-
feitura Municipal de Uberlândia do ano de 2014. Foi Formada
Comissão Especial pelos Vereadores Paulo César – PC, Wilson
Pinheiro e Adriano Zago, para emissão de parecer ao Projeto
de Decreto Legislativo nº 026/17 que Concede Título de Ci-
dadão Honorário ao Dr. José Daniel Basioli de Mello, de auto-
ria do Vereador Ricardo Santos. O 2º Vice-Presidente, Ronaldo
Alves, agradeceu a presença de todos convidando para a pró-
xima sessão e encerrou a presente reunião da qual mandou
lavrar esta ata que, depois de lida e aprovada, será por mim
assinada e transcrita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

RONALDO ALVES
2º Vice-Presidente
JULIANO MODESTO

1º Secretário

O LEGISLATIVO ANO XV Nº 2162, TERÇA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2017 | EDIÇÃO DE HOJE 04 PÁGINAS - ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA/MG
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 8485 DE 24/11/2003. AV. JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130 - EDITADO E PRODUZIDO PELA DIRETORIA DE

COMUNICAÇÃO/SEÇÃO DE JORNALISMO COM BASE NA DOCUMENTAÇÃO DISPONIBILIZADA PELOS DEPARTAMENTOS - DIRETOR DE COMUNICAÇÃO:  PEDRO JORGE DOS REIS MG07436JP,
INTERINO NO PERÍODO DE 11 A 30 DE JUNHO DE 2017 DURANTE AS FÉRIAS DO TITULAR, ADEMIR REIS (MG04854JP); JORNALISTA RESPONSÁVEL: EITHEL LOBIANCO JR.
3484 MTE/SJPMG; EDITORAÇÃO ELETRÔNICA: SEÇÃO DE JORNALISMO. PUBLICIZADO NO SITE DA CÂMARA: WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR E DISPONIBILIZADO NA REDE

INTERNA PARA DEPARTAMENTOS E GABINETES DOS VEREADORES. EDIÇÕES ANTERIORES SOLICITE  PELO E-MAIL: IMPRENSA@CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

ACOMPANHE AS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL

EM JULHO NOS DIAS:
3, 4, 5, 6, 7, 10, 11, 12, 13 E 14

A PARTIR DAS 9H00

PELA TV NOS CANAIS

4 (ABERTO) 5 E 17 (CABO) E 45.3 (HD)

PELA INTERNET WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

OU DIRETAMENTE NO PLENÁRIO HOMERO SANTOS

AV. UBIRATAN HONÓRIO DE CASTRO S/N

PARTICIPE DAS NOSSAS

LICITAÇÕES

CONSULTE OS EDITAIS

WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

OU FAÇA CONTATO

(34) 3239-1137 / 3239-1196

INFORMAÇÕES
3239-1152

ESCOLA@CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR


